
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

Disposizione di  Liquidazione nr. 425 Del 02-10-2020 

AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA: L. 431/98, art. 11 e ss.mm.ii. art. 11 L.R. 23/2003 

e ss.mm.ii.. Fondo Nazionale per l'accesso alle abitazioni in locazione anno 2020. 

Liquidazione contributo ai beneficiari. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

PREMESSO CHE:  

 con decreto n.18 del 03/07/2020 la sottoscritta Dott. Stefania Bertinelli è stata incaricata della 

direzione dell’Area Affari Generali e Servizi alla Persona;  

  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30/04/2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2020; 

 l’art. 11 della legge 09.12.1998 n. 431 e ss.mm.ii., ha istituito presso il Ministero dei Lavori 

Pubblici, oggi Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, il Fondo Nazionale per l’accesso alle 

abitazioni in locazione;  

 con la D.C.R. n° 755 del 20 Dicembre 1999, la Regione dell’Umbria approvava l’Atto 

amministrativo di iniziativa Regionale concernente “Criteri per l’assegnazione dei contributi del 

fondo nazionale di cui all’art. 11 della predetta legge 09.12.1998 n. 431” con il quale si 

incaricavano, tra l’altro, i Comuni per l’erogazione del contributo medesimo a favore di 

conduttori di immobili di proprietà pubblica e privata in possesso dei requisiti previsti;  

VISTE E RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 397 del 20.05.2020 recante “D.L. 17 marzo 2020, n.18, 

convertito con modificazioni dalla L. 24/04/20, n. 27 concernente misure urgenti e straordinarie 

connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”. L.09/12/1998 n. 431/98 e succ. mod. e 

integr. Art. 11 L.R.23/2003 e ss.mm.ii.. Fondo Nazionale per l’accesso alle abitazioni in 

locazione. Ripartizione tra i Comuni delle risorse assegnate per l’anno 2020.”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 10/06/2020 con cui si prendeva atto di 

quanto disposto dal Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti R. 195 del 

06/05/2020 e si recepivano e confermavano i criteri e le modalità procedurali per la 

formazione delle graduatorie come espressamente individuate ed esplicitate dalla 

predetta D.G.R. n. 397 del 20/05/2020 ed in ultimo, si stabiliva di emanare il Bando per 

l’accesso alle abitazioni in locazione di cui alla L. 431/98 e ss.mm.ii. anno 2020, entro e 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

non oltre il 15/06/2020, prevedendo, ai sensi di quanto disposto dal punto 8 della D.C.R. 

n. 755/99, di incrementare nella misura del 25% il limite di reddito per l’accesso al 

contributo per i richiedenti che versano in condizioni di debolezza sociale;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 10/06/2020 con cui si procedeva alla 

variazione di Bilancio necessaria all’incasso dei fondi erogati dalla Regione Umbria relativi 

al contributo di cui trattasi;  

- la Determinazione del Responsabile dell’Area n. 160 del 11/06/2020 con cui si approvava il 

Bando per l’accesso alle abitazioni in locazione di cui all’art 11 della L. 431/98 e s.mm.ii. , il 

relativo modello di domanda per l’anno 2020 e si procedeva all’assunzione dell’impegno di 

spesa di €. 20.842,69  quantificato dalla Regione con D.G.R. n. 397 del 20/05/2020  ;  

- la Determinazione del Responsabile dell’Area n. 244 del 10/08/2020 con cui si approvava, 

la “Graduatoria Provvisoria” del Bando “Fondo Nazionale per l'accesso alle abitazioni in 

locazione – annualità 2020”, comprendente la “graduatoria per reddito imponibile” di cui 

al punto 6) lett. A della D.C.R. n. 755/1999, la “graduatoria per reddito convenzionale” di 

cui al punto 6) lett. B) della medesima D.C.R. n. 755/1999 e l’elenco delle domande escluse 

(Allegato 1 alla Determinazione); 

- la Determinazione del Responsabile dell’Area n. 280 del 03/09/2020 con cui si approvava, 

la “Graduatoria Definitiva” del Bando “Fondo Nazionale per l'accesso alle abitazioni in 

locazione – annualità 2020”, la “graduatoria per reddito imponibile”, la “graduatoria per 

reddito convenzionale” e l’elenco delle domande escluse, così come previsto dalla D.C.R. n. 

755/1999 (Allegato 1 alla Determinazione); 

PRESO ATTO che la Regione Umbria con pec n. 0166363 del 28/9/2020, pervenuta al Protocollo 

dell’Ente in data 28/08/2020 al n. 10473 di prot. comunicava che: 

- con D.D. n.8238 del 18/09/2020 è stato assunto l’impegno di spesa a favore dei Comuni, con 

esigibilità anno 2020 precisando che , in conformità a quanto stabilito nel principio applicato 

del D.Lgs 118/2011 (All. 4/2 punto 3.6) il cronoprogramma di spesa del finanziamento 

assegnato a ciascuna amministrazione ed il corrispondente accertamento in entrata, devono 

avere il medesimo anno d’imputazione nei bilanci dei Comuni interessati; 

- con D.D. n.8454 del 24/09/2020 è stata disposta la liquidazione del contributo concesso con la 

D.D. n.8238/2020 sopra citata, in conformità a quanto disposto dal paragrafo 7)c della D.G.R. 

n.397 del 20/05/2020 a favore dei Comuni che hanno già trasmesso le graduatorie definitive;  

VISTO E CONSIDERATO che questo Ente ha provveduto ad accertare ed impegnare il 

finanziamento assegnato con D.G.R. N. 397/2020 nel Bilancio c.a. – gestione 2020 con atto n. 160 del 

11/06/2020 (Accertamento N. 55 del 11-06-2020 - Impegno N. 257 del 11-06-2020) ed ha trasmesso, altresì, con 

pec prot. n. 9592 del 09/09/2020 la Graduatoria Definitiva approvata con atto n. 280 del 03/09/2020; 

RILEVATO che il contributo assegnato a questo Ente con D.D. della Regione Umbria n. 8454 del 

24/09/2020 è pari ad €. 4.984,38 anziché €. 20.842,69 come inizialmente previsto, in quanto le 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

risorse che vengono effettivamente  erogate corrispondono al totale del fabbisogno risultante 

dalla Graduatoria Definitiva di ciascun Comune; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla liquidazione del contributo di cui trattasi ai beneficiari 

di cui alla Graduatoria Definitiva approvata con atto n. 280 del 03/09/2020; 

DATO ATTO che la sottoscritta ha preventivamente verificato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii. la regolarità e correttezza;  

RITENUTO propria la competenza all’adozione del presente atto  ai sensi dell’articolo 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa condotta ai sensi 

dell’art.147-bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

- Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica del suo contenuto  ed alla correttezza dell’azione amministrativa condotta ai sensi 

dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

DISPONE 

 

 

1. Di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,  

la somma  di  €. 4.984,38 ai beneficiari risultanti dalla Graduatoria Definitiva del  Bando “Fondo 

Nazionale per l'accesso alle abitazioni in locazione – annualità 2020” approvata con atto n. 

280 del 03/09/2020, secondo le modalità e gli importi indicati nell’allegato A)  al presente 

atto. 

 

2. Di imputare, a favore dei predetti beneficiari, la somma di €. 4.984,38 come segue:  
Det.Num. Eserc. Cap/cc Espf Impegno Importo Data Disponibilità Imp.da Liquidare Residuo 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

Impegno Impegno 

160 2020 705/930 2020 n. 257 del 11-06-2020       
20.842,69   

11/06/20 20.842,69 4.984,38 15.858,31 

 

3. Di trasmettere la presente determinazione di liquidazione all’Ufficio Ragioneria ai fini 

dell’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

4. Dare atto che ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile unico del 

procedimento e direttore dell’esecuzione è individuato nella Dott. Stefania Bertinelli. 

 

 

 

L’ISTRUTTORE 

Cerquiglini Giulia 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, li 02-10-2020 Il Responsabile dell’Area 

 Dott.ssa Stefania Bertinelli 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

DISPOSIZIONE DI LIQUIDAZIONE N. 425 DEL 02-10-2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA: L. 431/98, art. 11 e ss.mm.ii. art. 11 L.R. 

23/2003 e ss.mm.ii.. Fondo Nazionale per l'accesso alle abitazioni in locazione anno 

2020. Liquidazione contributo ai beneficiari. 
 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D.Lgs. 18.8.2007, N. 

267, 

RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  18.8.2007, N.  267, e 

APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 

183, c.7,  del D.Lgs. 18.8.2007, N. 267. 
 

 

 
 

Liquidazione N.   718 del 12-10-2020 

Su Impegno N.   257 del 11-06-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    160 DETERMINA DEL RESPONSABILE SER del 11-
06-2020 avente per oggetto L. 431/98, art. 11 e ss.mm.ii. art. 11 L.R. 23/2003 e ss.mm.ii.. Fondo Nazionale per laccesso alle 
abitazioni in locazione anno 2020.. Approvazione Bando Anno 2020 e modulo di domanda. 
CIG  

5° livello 12.05-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo        705 / Articolo   930 
L.431/98 - TRASFERIMENTI A PRIVATI PER CANONE DI LOCAZIONE (E - CAP. 261) 

Causale LIQUIDAZIONE DI SPESA: L. 431/98, art. 11 e ss.mm.ii. art. 11 L.R. 23/2003 e ss.mm.ii.. Fondo Nazionale per 
l'accesso alle abitazioni in locazione anno 2020. Liquidazione contributo ai beneficiari. 

Importo Euro 1.286,04 

Beneficiario      7104  BRUNELLA GIANNI 

Quietanza cassa  IBAN  

 

Liquidazione N.   719 del 12-10-2020 

Su Impegno N.   257 del 11-06-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    160 DETERMINA DEL RESPONSABILE SER del 11-
06-2020 avente per oggetto L. 431/98, art. 11 e ss.mm.ii. art. 11 L.R. 23/2003 e ss.mm.ii.. Fondo Nazionale per laccesso alle 
abitazioni in locazione anno 2020.. Approvazione Bando Anno 2020 e modulo di domanda. 
CIG  

5° livello 12.05-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo        705 / Articolo   930 
L.431/98 - TRASFERIMENTI A PRIVATI PER CANONE DI LOCAZIONE (E - CAP. 261) 

Causale LIQUIDAZIONE DI SPESA: L. 431/98, art. 11 e ss.mm.ii. art. 11 L.R. 23/2003 e ss.mm.ii.. Fondo Nazionale per 
l'accesso alle abitazioni in locazione anno 2020. Liquidazione contributo ai beneficiari. 

Importo Euro 2.494,60 

Beneficiario      7105  RIGOVA LENKA 

Quietanza BONIFICO BANCARIO  IBAN IT58K0622038700000001001225 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

Liquidazione N.   721 del 12-10-2020 

Su Impegno N.   257 del 11-06-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    160 DETERMINA DEL RESPONSABILE SER del 11-
06-2020 avente per oggetto L. 431/98, art. 11 e ss.mm.ii. art. 11 L.R. 23/2003 e ss.mm.ii.. Fondo Nazionale per laccesso alle 
abitazioni in locazione anno 2020.. Approvazione Bando Anno 2020 e modulo di domanda. 
CIG  

5° livello 12.05-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo        705 / Articolo   930 
L.431/98 - TRASFERIMENTI A PRIVATI PER CANONE DI LOCAZIONE (E - CAP. 261) 

Causale LIQUIDAZIONE DI SPESA: L. 431/98, art. 11 e ss.mm.ii. art. 11 L.R. 23/2003 e ss.mm.ii.. Fondo Nazionale per 
l'accesso alle abitazioni in locazione anno 2020. Liquidazione contributo ai beneficiari. 

Importo Euro 1.203,74 

Beneficiario      7056  BRUNELLA MINO 

Quietanza BONIFICO BANCARIO  IBAN IT58V0311138450000000000184 

 

 

 

Gualdo Cattaneo, lì 12-10-2020 

 

 Il RESPONSABILE DI AREA 

 Dott.ssa Tiziana Zamponi 

 

 


